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Voldstafetten 
Nyhedsbrev fra og for VESTVOLD-GILDET 

61. årgang nr. 4 

APRIL 2023 
 

                                

  Hilsen til forårssolen 
        Benny Andersen 

 
  Det er forår, alting klippes ned. 
  Der beskæres i buskadser og budgetter. 
  Slut med fordums fede ødselhed. 
  Vi begynder at træne til skeletter. 
  Jeg bliver fem år ældre 
  ved hvert indgreb i min pung, 
  med når forårssolen skinner, 
    bliver jeg ung ! 

 
  Lad kun falde, hvad der knap kan stå.. 
  Men i så fald sku jeg altid komme krybende, 
  hver gang skatten gir sig til at flå 
  mine sidste mønter fra mig hver den tyvende. 
  Jeg bliver tom i hjernen, 
  træt og tung i sjæl og krop, 
  men når forårssolen skinner, 
  står jeg op. 

 
  Solen skinner på fallittens rand. 
  Derfor denne dyrekøbte randbemærkning. 
  Det er caries i tidens tand. 
  Dens emalje trænger voldsomt til forstærkning! 
  Snart skal jeg og mine sidste 
  tænder skilles ad, 
  men når forårssolen skinner 
  bliver jeg glad. 

   

  Tag da kun min sidste spinkle mønt. 

  Livets sol er min den sidste del af livet, 

  for som solfanger er jeg nu begyndt 

  at forstå, at Alt og Intet er os givet. 

  Og engang går solen 

  sin runde uden mig 

  men når forårssolen skinner 

               lever jeg. 

   
  Benny Andersen skrev ovenstående digte i forbindelse med oliekrisen 

                              i 1979, hvor det gik dårligt for økonomien i Danmark. 

                            Jeg syntes, at den også passer til den tid, vi lever i i dag. 

      Grethe gr. 3. 
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Oversigt over kommende arrangementer i 2022/23 (se også hjemmesiden): 

Sct. Georgs Gildehal lørdag den 22. april 2023 kl.  17.30 på Rødovregård 

Distriktsgildeting mandag den 8. maj 2023 kl. 19.00 i Taastrup Kulturcenter 

Tur-I-Naturen tirsdag 23. maj 2023 kl. 11.00 i Pederstrup (Ballerup). 

Friluftsgildehal mandag 19. juni 2023 kl. 18.00 i Hedeland 

 

I fremtiden modtager jeg gerne alle indlæg på min mail: krogh@musling.dk  

Indlæg i Word. Standard A4/STÅENDE og uden specielle tekstfelter. Tak. 

Lederen/forsiden i maj-no. skrives venligst af gruppe 1  Nils 

 

 

 

Sct. Georgs Gildehal 

 
Lørdag d. 22 april 2023. På Rødovregård. 

Der er forhal kl. 1730 derefter Sct.Georgsgildehal kl.1800. 

Efter Gildehallen serverer gruppe 3 en dejlig middag med vand,øl eller vin,  

med efterfølgende kaffe/the med lidt småkager til. 

Prisen for denne hyggelige aften er blot: 150,00 kroner pro person. 

Tilmelding gruppevis til Jørgen senest: NYT: TORSDAG d. 13 April på tlf. 52 61 02 94. 

Eller på mail. 

Mange varme gildehilsener fra gruppe 3; og på gensyn. 

 

 

Roskilde Hedebo Distriktsgilde 

Indkaldelse til Distriktsgildeting 

Mandag den 8. maj 2023 

Kl. 19:00 i Taastrup Kulturcenter. 

               Poppelalle 12, 2630 Taastrup 
Dagsorden: 

   Punkt:  

       1            Valg af dirigent og protokolfører/referent.  

       2            Distriktsgildemesteren aflægger beretning. 

       3            Distriktsgildeskatmesteren aflægger revideret regnskab for det forløbne år til godkendelse. 

       4           Behandling af indkomne forslag. 

Distriktsgildeledelsen foreslår at vedtægternes § 1 ændres, således at Greve-Solrød udgår. 

       5          Distriktsgildeskatmesteren fremlægger forslag til budget for det kommende år til godkendelse, herunder 

fastsættelse af kontingent. 

Distriktsgildeledelsen foreslår, at kontingentet for 2023 fastsættes til kr. 80,- pr. gildemedlem. 

    6 A Valg af DGM  

  B Valg af DGK   

mailto:krogh@musling.dk
calendar:T2:22%20april%202023
tel:52%2061%2002%2094
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 C Valg af DGS  

 D Valg af international sekretær (DIS)  

 E Valg af uddannelsessekretær (DUS) 

       7 A Valg af suppleant for DGM  

 B Valg af suppleant for DGK  

             C Valg af suppleant for DGS 

       8 Valg af revisorer og suppleanter. 

       9 Valg af medlemmer til eventuelle udvalg:  

 A Valg til ridderudvalget 

      10 Eventuelt.  

Forslag der ønskes behandlet på distriktsgildetinget skal være indsendt inden den 15. april 2022 til 

distriktsgildemesteren. 

 Distriktsgildeledelsen 

 

TUR-I-NATUREN 2023 
23. maj 2023 

 

Turen går til Pederstrup Landsby  

 
Vi mødes i Pederstrup, som ligger lige udenfor Ballerup kl. 11.00. I år 

skal vi ikke køre i bus, men skal arrangere os i private biler. Hver 

gruppe bedes selv arrangere kørelejlighed. Men det er måske en god idé 

at spørge om andre grupper har plads. Der er jo ingen grund til at køre i 

for mange biler. Gildeledelsen har i øvrigt besluttet, at chauføren skal 

have et mindre bidrag for bensinen. 

 

Gruppe 2 sørger for kage og kaffe, mens alle skal huske deres egen 

madpakke/frokostkurv – helt efter eget ønske.  

I haven bag Ryttergården er en grillplads, der frit kan benyttes af alle efter først til mølle princippet. Brugere 

af både bålhus og grillplads bedes rydde op efter sig selv.  

 

Gruppe 2 håber, at vi også i år kan få en dejlig dag. Vi regner med at være hjemme igen ved 14-15-tiden. 

I maj-nummeret af Voldstafetten kommer der lidt yderligere oplysninger og en kørselsvejledning. 

     GRUPPE 2 

 
 

REFERATER: 
Vestvold-Gildet holdt Gildeting i marts 2023. 

Referat er på vej til gilde- og gruppeledere. 
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BILLEDREFERAT af 

I-DAG LØRDAG DEN 11. MARTS 2023 
 

 

Politibetjent Linda Sommer fortalte om det at 

være politibetjent på 

Grønland, hvor der er mange 

opgaver i forbindelse med 

indbrud, knivstik, druk og 

mord samt om 

et ”børnehjem” Mælkebøtten 

i Nuuk for nyfødte og 

forladte børn, som hun har 

været med til at starte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Gruppe 1 

Igen, igen en hyggelig aften i gruppe1. Efter at have indtag hyggeligt smørebrød oplyste Lilli om, hvad der 

var sket på gilderådsmødet. Lilli fortsatte så med aftenens emne, her fik vi fortalt om Gåsetårnet i 

Vordingborg. Gåsetårnet er de sørgelige rester af en meget stor borg der var hele 9 tårne i samme størrelse 

som det nuværende tårn. Gåsetårnet i Vordingborg er et teglstenstårn, der er del af det gamle Vordingborg 

Slot grundlagt under Valdemar den Store omkring 1160. I 1360'erne udvidede Valdemar Atterdag borgen til 

det største borganlæg i Danmark. Borgen fik en 770 meter lang og 8 meter høj ringmur, som blev forsynet 

med fire hjørnetårne, hvoraf Gåsetårnet er det eneste bevarede.[1][2] Tårnet er bygget som et forsvarstårn med 

tykke mure nederst, der langsomt bliver tyndere til toppen. Målt til toppen af muren er tårnet 26 meter højt. 

Dertil kommer et ca. 10 meter højt kobberspir, som har haft forskellige udformninger - det nuværende er fra 

1871. Borgen forfaldt, det eneste der blev tilbage var Gåsetårnet, som blev brugt som fængsel. Første gang 

man hører, at tårnet benyttes som fængsel, er under kong Hans (1481-1513). Gennem tiden har det fungeret 

som fængsel for både mægtige statsmænd og simple forbrydere. 

En lidt sjov historie: Kirsten der sad fængslet i tårnet havde dræbt sit barn. Men hun blev hurtigt træt af, at 

der var både koldt og meget beskidt. Der kom først lokum 14 år senere, det gad Kirsten ikke vente på. Så 

hun hev nogle rådne gulvbrædder op og kravlede ud af cellen og befriede 3 andre indsatte. De fandt noget 

reb og firede sig ud om natten. 

En rigtig hyggelig aften      Bjarne 

Ps. Der er hentet noter fra Gåsetårnet Wikipedia 

 

https://da.wikipedia.org/wiki/Vordingborg
https://da.wikipedia.org/wiki/Vordingborg_Slot
https://da.wikipedia.org/wiki/Vordingborg_Slot
https://da.wikipedia.org/wiki/Valdemar_den_Store
https://da.wikipedia.org/wiki/Valdemar_Atterdag
https://da.wikipedia.org/wiki/G%C3%A5set%C3%A5rnet#cite_note-1
https://da.wikipedia.org/wiki/G%C3%A5set%C3%A5rnet#cite_note-naturstyr-2
https://da.wikipedia.org/wiki/Spir_(bygningsdel)
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Gruppe 2 
Den 11. marts mødte hele gruppen op hos Bodil, hvor vi startede med dejligt smørrebrød- og ostebord. 

Meget dejligt – alle blev mætte så vi med ro i maven kunne gå i gang med dagens program. Først gav Else et 

referat af det seneste gilderådsmøde, hvor det blandt andet var besluttet hvem der skulle læse Gildelov, lave 

referat og holde 5-min. Sct. Georg ved gildehallerne.  

Næste punkt på dagsordenen var planlægning af Tur-I-Naturen. Vi regner med godt vejr i slutningen af maj. 

Dagens emne stod Bodil for i rækken af ”Hvordan laves det.” Bodil havde valgt hækling. Så på rimelig kort 

tid blev vi ført ind i hæklingens mysterium. Det ligesom med at strikke, hvis man kan det, så er det lige ud 

ad landevejen – og måske lidt omvendt for os, der ikke lige har fattet det. Undertegnede kunne kun bidrage 

med en smule viden om fremstilling af en ’Hestetømme’ ved hjælp af en garntrisse forsynet med fire små 

søm. Hestetømmen kan anvendes til at sy udenom en pude, lave en bordskåner eller sågar en hue iflg. den  

gamle - (Navneord med stort) - opskrift jeg har liggende. 

Vi siger tak til Bodil for endnu en god eftermiddag. 

       Nils 

 

Gruppe 3 
Referat fra gruppe 3, mødet den 14. marts. 
Gruppen mødtes hos Grethe, og vi startede med at synge “sæt dig et mål”. 
Derefter refererede Jørgen fra gildetinget, blandt andet, at Lone igen er valgt som GIM. 
Vi fik så ordnet kassen m.m. 
Vi skal stå for Sct. Georgs gildehallen den 22. april, og vi gennemgik diverse indkøb, og hvem der skal købe 
hvad. 
Af hensyn til indkøb af maden, skal tilmelding ske senest den 13. april.  
 Det var Inges tur til at have emnet, og hun havde at fortælle om Tranen, som har en fjerdragt der er mest 
grå med sorte svingfjer, samt sort, hvid og rød hals og hoved. 
Tranen kan som voksen blive mellem 100 - 130 cm høj, og veje fra 3 til 6,1 kilo. 
Den har et vingefang på 1,8 - 2,4 m. 
Art: Grus-grus 
Traner er en fuglefamilie (Gruidae) i tranefugle ordenen, som kan kendes ved dens nøgne isse og lange 
svingfjer. 
Tranerne lever i par, som holder sammen hele livet. Når de danser med hinanden, laver de spring i luften 
og bukker for hinanden under højlydt tuden, et er et meget smukt syn. 
Det er ikke en parringsdans, det foregår først, når de er nået frem til Hornbergasjön som ligger Sverige, 
hvortil de første traner plejer at komme omkring midten af marts. Det højeste antal hidtil er 27.300 traner, 
talt 3. april 2019. 
For ikke mange år siden fløj alle nordvest Europas traner til Frankrig og Spanien og krydsede så 
middelhavet for at holde vinter i Nordafrika. Det mildere klima i Nordeuropa og de bedre muligheder for at 
finde føde nok, har betydet at Tranerne vælger at overvintre i lande mod nord. 
I næsten 100 år, fra slutningen af 1800-tallet var tranen forsvundet fra Danmark på grund af forøgelse, 
men siden 1980´serne er tranen for alvor vendt tilbage, og i dag skønnes den danske bestand at være 600-
800 ynglepar. Sverige er traneland nummer 1 med over 30.000 ynglepar. 
Inge holdt et meget spændende foredrag med mange flere detaljer. 
 
Vi sluttede dette møde med at synge ”Jo mere vi er sammen” endnu en dejlig eftermiddag med gruppe 3 
var slut. 

Ref. Kurt 
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NY ADRESSE: 

Sisseli og jeg har fået ny adresse efter ca. 51 år på samme sted. 
Sylvestervej 15C 
2610 Rødovre. 
Alt andet er i øvrigt uændret og det ligger ca. 350 meter fra det gamle hus. Så vi bliver i 
området og kan gå de samme ture med hunden PIXI. (Men hvor har der været meget at 
rydde op i)!    Nils 
 
 

 

 

Stafetten 

Den stafet vi har fået fra Landsgildet med ønske om, at vi dekorerer den med vores 

gildenavne, har været rundt omkring i alle vores gilder og er nu afleveret pr. post til 

LGK Finn Bramsen til fremvisning ved kommende møde i Ranum. 

Mogens  Distriktsgildemester 

 

 

 

Vores DUS, Birthe Sander. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dette er så afslutningen på Nyhedsbrevet Voldstafettens april-nummer 

Det planlægges, at næste nr. vil udkomme ca. 1. maj 2023 

I øvrigt henviser vi til VESTVOLD-Gildets hjemmeside:  www.vestvold.dk  
På hjemmesiden kan man altid finde sidste udgave af Nyhedsbrevet Voldstafetten. 

 

Gildemester: Bjarne Wichmann, Mørkhøjvej 132 st. C, 2860 Søborg Tlf.: 2942 5850 

Gildekansler: Kurt Lundsteen, Knudslundvej 46, 2605 Brøndby. Tlf.:2762 0524 

G. skatmester: Lilli Guldmann, Lindestien 28, 2605 Brøndby. Tlf.: 2863 1802 

Redaktør: Nils Krogh, Sylvestervej 15C, 2610 Rødovre. Tlf.: 2275 1435/ krogh@musling.dk 

 

http://www.vestvold.dk/
mailto:krogh@musling.dk

